
  

  

 
Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari 

Via Michele Coppino, 26 – 07100 SASSARI 
C.F/P.IVA  02268260904 

 

 

                      

 

 

 

 

DETERMINAZIONE N° 380  DEL 07/08/2015 
 
 
 

 OGGETTO:  AFFIDAMENTO PER LA FORNITURA ANNUALE, DI MATERIALE  
DIAGNOSTICO PER LE ESIGENZE DEL LABORATORIO DI 
DIAGNOSTICA MOLECOLARE, DELL’AZIENDA OSPEDALIERO - 
UNIVERSITARIA DI SASSARI – MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO 
- “DETERMINA A CONTRARRE”. 

 
 

Il Responsabile del Servizio Provveditorato Economato e Patrimonio 
 
 

 VISTO  il Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 “Riordino della disciplina in 
materia sanitaria” come modificato e integrato dal Decreto Legislativo        
n. 229 del 19/06/1999 recante: “Norme per la razionalizzazione del Servizio 
Sanitario Nazionale, a norma dell’articolo 1 della Legge n. 419 del 
30/11/1998”; 

 

 VISTO  il Decreto Legislativo n. 517 del 21/12/1999 “Disciplina dei rapporti fra 
Servizio Sanitario Nazionale ed Università; 

 

 VISTA  la Legge Regionale n. 10 del 28/07/2006, “Tutela della salute e riordino del 
Servizio Sanitario della Sardegna”; 

 

VISTO  il Decreto Legislativo n. 163 del 12/04/2006, “Codice dei Contratti Pubblici 
relativi a Lavori, Servizi e Forniture in attuazione alle Direttive 2004/17CE e 
2004/18CE” e s.m.i.; 

 

VISTO il Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice dei Contratti, 
Decreto del Presidente della Repubblica n. 207 del 05/10/2010; 

 

VISTA  la richiesta in data 14 Settembre 2014 Prot. n. 5761, pervenuta dal Servizio 
Farmacia Aziendale, con la quale manifesta l’esigenza di provvedere alla 
fornitura annuale dei sottoindicati Materiali Diagnostici,  commercializzatI in 
esclusiva dalla Ditta Euroclone di Pero (MI), indispensabili al Laboratorio di 
Diagnostica Molecolare, in quanto tali prodotti permettono di risolvere 
alcune criticità legate al rischio di formazione di prodotti aspecifici in alcune 
reazioni di PCR: 

 

 N. 45 (Conf.) Q5 High-Fidelity 2X Master Mix (100 rxns – 50ul/vol.) 
Codice: BM0492S; 

 N.    4 (Conf.) PCR Amplification Kit Hot Start Taq – Codice: EMK009; 
 

PREMESSO che si rende necessario provvedere all’acquisto dei prodotti suindicati al 
fine di soddisfare l’esigenza rappresentata; 

 

VISTO l’art. 11, comma 2 del Codice dei Contratti, secondo il quale prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento le Amministrazioni aggiudicatrici 
decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, 
individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte; la Deliberazione del Commissario n. 161 del 30 Marzo 2011 e la Deliberazione del Direttore Generale n. 417 del 08 Agosto 2011, con  

 

PRESO ATTO che il Decreto Legge n. 52 del 07/05/2012, convertito nella Legge n. 94 del 
06/07/2012, concernente “Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della 
spesa pubblica”, ha introdotto l’obbligo per le Amministrazioni Pubbliche di 
cui all’art. 1 del Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2001, di fare ricorso al 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione per gli acquisti di Beni 
e Servizi d’importo inferiore alla soglia di rilievo Comunitario; 

Segue 



 
 
 

VERIFICATO che il materiale di cui trattasi non è presente nelle Convenzioni attive del 
CAT Sardegna, della CONSIP e del Mercato Elettronico (M.E.P.A.); 

 

CONSIDERATO che ricorrono le condizioni di cui all’art. 57 comma 2 Lett. B - del D.Lgs. 
163/2006, secondo le quali è previsto che per ragioni di natura tecnica il 
contratto possa essere affidato unicamente ad un operatore economico 
determinato e che, pertanto, si può procedere con procedura di gara ad 
Amministrazione Diretta alla Ditta Euroclone come richiesto dal 
Responsabile del Laboratorio di Diagnostica Molecolare; 

 

RITENUTO  che l’importo complessivo presunto ammonta a €. 8.200,00= I.V.A. esclusa; 
 

DATO ATTO che, la procedura di gara per l’acquisto dei prodotti d cui trattasi sarà 
attivata decorsi 7 (sette) giorni dalla data di Pubblicazione del presente 
provvedimento sul sito di quest’AOU di Sassari; 

 
 

D E T E R M I N A 
 
 

per i motivi esposti in premessa 
 
 

- DI AUTORIZZARE l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 57 comma 2 Lett. B del D.Lgs. 
163/2006, alla Ditta Euroclone, per la fornitura annuale di Materiale 

Diagnostico, necessario per il normale svolgimento delle attività 

assistenziale del Laboratorio di Diagnostica Molecolare, dell’Azienda 

Ospedaliero Universitaria di Sassari; 
 

- DI DARE ATTO che la procedura di gara per l’acquisto dei prodotti di che trattasi, 
sarà attivata decorsi 7 (sette) giorni dalla data di pubblicazione del 
presente provvedimento sul sito di quest’AOU di Sassari; 

   

  che, la spesa complessiva presunta per la fornitura dei Prodotti in 
argomento è pari a  €. 8.200,00= I.V.A. esclusa; 

 

  che il presente provvedimento non ha alcuna rilevanza contabile 
perché l’impegno di spesa sarà assunto per mezzo di successivo 
provvedimento di aggiudicazione definitiva; 

 
 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

PROVVEDITORATO ECONOMATO E PATRIMONIO 

F.TO DOTT.  ANTONIO SOLINAS 

____________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Responsabile Struttura Proponente nel rispetto al budget di spesa annua assegnata. 
 

Nome struttura:              PROVVEDITORATO ECONOMATO E PATRIMONIO 
 

Sigla Responsabile:       Dott. Antonio Solinas______________________________ 
 

Estensore:                      Cosimino Sotgiu__________________________________ 
 

 

Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa copertura 
finanziario. 
 

 

f.to Dott.ssa Rosa Maria Bellu 
___________________________________ 

 
 

La presente Determinazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio di quest’ Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari  dal  07/08/2015 per  la 
durata di quindici giorni. 

 


